
1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Patrocinio legale ai sensi dell'art. 67, comma 2, CCNL Area della Sanità. Rimborso spese legali e di 
consulenza tecnica sostenute da Omissis […] in relazione al procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della S.S.D. Affari 

Generali 

Dott.ssa Maria Luisa Mastino  

STRUTTURA PROPONENTE Affari Legali 

PROPOSTA N.   PDEL n. 2023 – 962 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott. Simone Piras  

Il Responsabile del Procedimento Avv. Maria Luisa Sanna 
 

 

Il Responsabile della Struttura  Avv. Maria Luisa Sanna  

Sanna 
Maria 
Luisa

Firmato 
digitalmente da 
Sanna Maria Luisa 
Data: 2023.09.04 
17:22:33 +02'00'

919          14.09.2023

15.09.2023



2 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

        
Avv. Maria Luisa Sanna 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;  

 
PREMESSO che in relazione al procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R. il dipendente Omissis […], 

con nota n. 3718 del 03.02.2020, chiedeva, designando un legale e  un consulente tecnico di 
sua fiducia, la concessione del patrocinio legale ai sensi dell’art. 67, comma 2, del CCNL Area 
della Sanità in data 21/12/2019; 

 
PRESO ATTO che il procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R. a carico del dipendente Omissis […] si 

è concluso con decreto di archiviazione del Tribunale di Cagliari depositato in data 
12.07.2023 (allegato conservato agli atti);  

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 516 del 10.11.2009 con la quale sono state approvate le “Linee guida 

aziendali relative all’istituto del patrocinio legale per i dipendenti ed il personale universitario assegnato 
all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari”; 

 
RICHIAMATO l’art. 67, comma 2, del CCNL Area della Sanità Triennio 2016 – 2018 Patrocinio legale, a 

mente del quale: “Qualora il dirigente, sempre a condizione che non sussista conflitto d’interesse, intenda 
nominare un legale o un consulente tecnico di sua fiducia in sostituzione di quello messo a disposizione 
dall’Azienda o Ente o a supporto dello stesso, vi deve essere il previo comune gradimento dell’Azienda o Ente 
e i relativi oneri sono interamente a carico dell’interessato. Nel caso di conclusione favorevole del procedimento, 
l’Azienda o Ente procede al rimborso delle spese legali e di consulenza nel limite massimo dei costi a suo 
carico qualora avesse trovato applicazione il comma 1, che comunque, non potrà essere inferiore, relativamente 
al legale, ai parametri minimi ministeriali forensi”; 

 
ATTESO che, che come da deliberazione n. 516 del 10.11.2009, il dipendente coinvolto in un 

procedimento giudiziario per fatti ed atti connessi all’espletamento del servizio e 
all’adempimento dei doveri d’ufficio, in alternativa all’assistenza legale diretta prestata 
dall’Azienda, può fruire dell’assistenza legale indiretta scegliendo un legale di sua esclusiva 



3 

fiducia e, al termine del procedimento, sarà ammesso al rimborso delle spese sostenute nei 
limiti dei minimi tariffari ordinistici, subordinatamente alla immediata presentazione alla 
U.O. Affari Legali dell’istanza di rimborso e di copia della fattura debitamente quietanzata 
dal proprio difensore dalla quale deve evidenziarsi l’attività defensionale svolta; 

  
VISTA la nota acquisita al prot. n. 11745 del 30.08.2023 con la quale il dipendente Omissis […] chiede 

il rimborso delle spese legali e di consulenza sostenute nel procedimento di cui trattasi per 
un importo onnicomprensivo di € 8.727,53 come da parcelle del legale e del consulente 
tecnico di sua fiducia, in atti della U.O. Affari Legali;  

 
RAVVISATE le condizioni previste dalla sopra richiamata deliberazione n. 516 del 10.11.2009 e dal 

Regolamento in essa contenuto; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere al rimborso delle spese legali e di consulenza tecnica sostenute 

dal dipendente Omissis […] in relazione al procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R.; 
 

PROPONE 
 

1) DI LIQUDARE, ai sensi 67, comma 2, del CCNL Area della Sanità Triennio 2016 – 2018, in favore del 
dipendente Omissis […] la somma complessiva di € 8.727,53, a titolo di rimborso delle spese legali e di 
consulenza tecnica sostenute nel procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R.; 
 

2) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione di mandato di pagamento in favore del dipendente 
Omissis […] mediante bonifico sul c.c. bancario al medesimo intestato; 
 

3) DI IMPUTARE il costo di € 8.727,53 sul conto economico n. A514031101 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”; 
 

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 8.727,53 verrà registrato 
sul bilancio dell’esercizio/i _____ e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

(codice) 
(descrizione) 

(codice) 
(descrizione) 

A514031101 “Spese 
per liti, arbitraggi e 

risarcimenti” 

(codice) 
(descrizione) € € 8.727,53 

CIG:         CUP: 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio e alla U.O. Affari Legali per gli adempimenti 
di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Patrocinio legale ai sensi dell'art. 67, comma 
2, CCNL Area della Sanità. Rimborso spese legali e di consulenza tecnica sostenute da Omissis […] in 
relazione al procedimento penale n. 10691/2019 R.G.N.R.”.  

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione 

 



4 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Il Direttore Sostituto S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta 

a disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno  

15.09.2023


		2023-09-06T12:19:28+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-09-06T18:32:35+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-09-14T12:52:00+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-09-15T10:07:12+0200
	MARIA LUISA GIORGETTA MASTINO




